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Abstrakt
Obsahem bakalářské práce je alternativní řešení konstrukce mimoúrovňového napojení

průmyslové zóny v Třinci – Balinách na silnici II/468.

V úvodní části práce je proveden návrh jednotlivých variant tohoto napojení a následně je

zvolena vhodná varianta. Zbylé části bakalářské práce se zabývají dílčí částí návrhu – konkrétně

konstrukcí obloukového mostu s dolní mostovkou přes silnici II/468.

Tématu mostů s dolní mostovkou, jejich statickému působení, možnostem návrhu a

provedení jednotlivých prvků je věnována rešerše této práce. Po seznámení se s teoretickými

základy jsou v práci uvedeny příklady několika již stojících mostů tohoto typu nacházejících se

na území České republiky.

Významný díl praktické části se věnuje návrhu tvaru střednice a volbě vzepětí. Následně

byl proveden podrobnější návrh a posouzení jednotlivých prvků konstrukce.

Klíčová slova
silniční most, obloukový most, dolní mostovka, zavěšená mostovka, beton, předpjatý

beton

Abstract
This bachelor thesis proposes a new design of one part of the interchange connecting

industrial park Třinec – Baliny and II/468 road.

Various approaches to this connection are presented in the introduction and the most

suitable one is selected. Following sections deal with the design of an arch bridge with lower

bridge deck laid above II/468 road.

Theoretical review depicts various arch bridge concepts with lower bridge deck, structural

possibilities of bridge elements and load effect. Theoretical part summarises fundamental

knowledge about arch bridges and shows examples of existing bridges in the Czech republic.

Major part of the analysis focuses on designing an arch shape and its rise. Last but not

least detailed assessment of each structural element is presented.

Keywords
road bridge, arch bridge, lower bridge deck, suspended deck, concrete, prestressed

concrete
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1 Úvod
Mimoúrovňové propojení komunikací umožňuje křížení v různých výškových úrovních při

současném průjezdu rovném i odbočujícím bez nutnosti dávání přednosti v jízdě, tedy dochází

k vyloučení všech křižných bodů, což je spolu se zajištěním oddělených míst pro nájezd a výjezd

základní požadavek pro mimoúrovňové propojení.

Mosty mimoúrovňového propojení silnice II/468 a průmyslové zóny v Třinci, přestože se

jedná o propojení v rámci průmyslové zóny Baliny, měly podle požadavků zadavatele splňovat

nejen tyto základní požadavky, ale se stát i reprezentativní vstupní bránou do města Třinec.

Specificita místa a požadavků zadavatele tedy vedla k vytvoření několika návrhů, kde

konečný návrhu připomínající tvar maltézského kříže je tvořen ze dvou síťových oblouků, které

mají výrazně stlačenou konstrukční výšku betonové mostovky.
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2 Popis místa stavby a varianty řešení
2.1 Poloha

Město Třinec leží v okrese Frýdek-Místek ve východní části Slezska. Mosty

mimoúrovňového propojení se nachází na severním okraji města Třinec, a to v těsné blízkosti

areálu průmyslové zóny Baliny. Napojují průmyslovou zónu na silnici II/468, přičemž překonávají

kolej železniční vlečky Třineckých železáren, železniční trať vedoucí na Slovensko a silnici II/468

spojující Třinec s Českým Těšínem.

Obr. 2.1: Poloha města Třinec (vlevo) a poloha stavby (vpravo) [1]

2.2 Varianty řešení

Mimoúrovňové propojení se nachází na jedné z příjezdových cest do města Třinec, a proto

se nabízelo navrhnout danou konstrukci tak, aby byla nejen pouze funkčním propojením, ale aby

zároveň vytvořila pomyslnou vstupní bránu do města.

Prvotní návrhy měly za úkol přemostit velké rozpětí, kde na polovině konstrukce bylo

potřeba převést čtyřpruhovou komunikaci při dispozici pouze nízké stavební výšky.

Tyto návrhy se nakonec neukázaly jako vhodné, a proto jsem se ve své práci pokusil

vytvořit vhodnější návrh rozdělením daného úseku na tři samostatná přemostění, která budou

spojena násypy z armované zeminy. Výhodou tohoto řešení je, že v místech, kde by byla

k dispozici pouze nízká stavební výška, je možné navrhnout krátké přemostění a v místě, kde je

již nutné mít přemostění dlouhé, nebude problém využít větší stavební výšky.

Jak již bylo zmíněno, na daném úseku jsou navrženy tři mostní objekty. První objekt se

nachází nad tratí železniční vlečky Třineckých železáren, druhý nad dvojicí dvoukolejných tratí

železniční sítě a třetí, poslední objekt, přemosťuje silnici II/468. Jednotlivé návrhy se odlišují

pouze z hlediska provedení třetího mostního objektu, který by měl vzhledem ke své poloze nad
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příjezdovou komunikací vytvářet onu pomyslnou vstupní bránu od města Třinec. Zatímco další

dva mosty jsem se rozhodl navrhnout pro všechny varianty shodné. Hlavním hlediskem takto

řešeného návrhu byla zejména ekonomičnost a funkčnost.
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2.2.1 První mostní objekt

První mostní konstrukci jsem navrhl jako železobetonovou rámovou konstrukci o jednom

poli rozpětí 5 metrů s celkovou délkou mostu 13 metrů. Desková nosná konstrukce má navrženu

tloušťku 300 mm. Konstrukce převádí komunikaci šířky 15,5 metru. Tato komunikace je na pravé

straně doplněna o chodník pro pěší šířky 1,5 metru a na opačné (levé) straně je ještě doplněna

bezpečnostním chodníkem šířky 0,75 metrů. Celková šířka mostu tedy činí 19,35 metrů.

Spodní stavba se skládá ze dvou opěrných stěn založených na plošných základech, které

mohou být v případě potřeby doplněny o velkoprůměrové železobetonové piloty. Výhodami

tohoto řešení je vyloučení mostních závěrů a ložisek z konstrukce mostu, malá konstrukční výška

a zároveň jednoduchost provedení. Z mého pohledu je toto navrhované řešení vyhovující jak

z hlediska funkčnosti, tak z hlediska ekonomičnosti.

Obr. 2.2: Příčný řez mostním objektem 1

Obr. 2.3: Podélný řez mostním objektem 1
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2.2.2 Druhý mostní objekt

Druhý most se již potýká s problémem nízké konstrukční výšky, jak bylo popsáno v úvodu

kapitoly 2.2.. Proto zde navrhuji použít spojitou deskovou nosnou konstrukci o dvou polích

lichoběžníkového tvaru výšky 700 mm. Rozpětí obou polí je navrženo shodně, a to 15 metrů.

Celková délka mostu je poté 36,5 metru. Jelikož tato mostní konstrukce převádí stejnou

komunikaci jako konstrukce první, je jejich šířkové uspořádání shodné.

Založení tohoto druhého mostu by mělo být na hlubinných základech za pomoci

velkoprůměrových železobetonových pilot, na kterých by měla stát dvojice krajních opěr a dva

pilíře ve středu rozpětí. Navržená desková konstrukce s sebou nese výhodu velmi snadného

vyprojektování i realizace.

Obr. 2.4: Příčný řez mostním objektem 2

Obr. 2.5: Podélný řez mostním objektem 2
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2.2.3 Třetí mostní objekt
Varianta I. Trámová konstrukce

V první variantě třetího mostního objektu jsem se rozhodl navrhnout co možná

nejekonomičtější řešení. Proto jsem na třetím úseku navrhl nosnou konstrukci

z prefabrikovaných předpjatých trámů.

V předběžném návrhu se konstrukce sestává z šesti nosníků výšky 1200 mm,

překlenujících rozpětí 30 metrů. Celková délka tohoto mostu činí 36,5 metru. Most se nachází

za místem, kde dochází k odpojení dvou jízdních pruhů, a proto konstrukce převádí komunikaci

šířky pouze 8,0 metrů, která je na obou stranách doplněna o bezpečnostní chodníky šířky 0,75

metrů. Celková šířka mostu je navržena na 11,1 metr. Stavba stojí na dvojici opěr založených na

velkoprůměrových železobetonových pilotách.

Hlavními přednostmi tohoto řešení je tedy ekonomičnost a snadná montáž. Zadání na třetí

mostní objet je však i „reprezentativnost“. Toto řešení z architektonického hlediska zajímavé

není a nesplňuje tak tedy požadavek na vytvoření reprezentativní příjezdové brány. S ohledem

na poslední uvedené tato varianta zvolena jako finální.

Obr. 2.6: Příčný řez mostním objektem 3 - Varianta I.

Obr. 2.7: Podélný řez mostním objektem 3 - Varianta I.

-17-

Varianta II. Oblouková konstrukce s dolní mostovkou

Druhá varianta třetího mostního objektu se už více zaměřuje i na celkový vzhled


[…]


-8,852 11,5
-11,469 11,5

Kvazistálá kombinace Posouzení
|s| < 0,45fck(7)

Vyhovuje
Vyhovuje

Horní
Dolní

Uvedení do provozu
Uvedení do provozu by mělo nastat přibližně ve stáří betonu 100 dní. V tu dobu už bude

beton dostatečně vyzrálí, takže můžeme počítat s běžnými hodnotami pevnosti betonu.

Jednotlivé kombinace zatěžovacích stavů obsahují všechny zatěžovací stavy. Ztráty předpětí jsou
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uvažovány 15 %. Protože jsem počítal pouze s jedním typem proměnného zatížení byla

charakteristická kombinace zatížení shodná s častou kombinací. Kvazistálá kombinace obsahuje

pouze stálá zatížení a proto byla maxima stejná jako minima.

Obr. 4.94: Minimální napětí v mostovce po uvedení do provozu od charakteristické a časté kombinace

Obr. 4.95: Maximální napětí v mostovce po uvedení do provozu od charakteristické a časté kombinace

Obr. 4.96: Napětí v mostovce po uvedení do provozu od kvazistálé kombinace
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Tabulka 15: Posouzení napětí v mostovce po uvedení do provozu

Vlákna Hodnota s [MPa] 0,6fck

max -7,542 21,0
min -10,341 21,0
max -7,212 21,0
min -11,686 21,0

Dolní Vyhovuje
Vyhovuje

Charakteristická kombinace Posouzení
|s| < 0,6fck

Horní Vyhovuje
Vyhovuje

s [MPa] 0,45fck

-8,026 15,8
-9,836 15,8Dolní Vyhovuje

Kvazistálá kombinace Posouzení
Vlákna |s| < 0,45fck

Horní Vyhovuje

Vlákna Hodnota s [MPa]
max -7,542
min -10,341
max -7,212
min -11,686

Dolní Vyhovuje
Vyhovuje

Charakteristická kombinace Posouzení
|s| < 0,6fck

Horní Vyhovuje
Vyhovuje

Konec životnosti

Plánovaný konec životnosti mostu by měl být 100 let, tedy 36 500 dní. Stejně jako

v předchozím stádiu lze počítat s běžnými hodnotami pevnosti betonu. Kombinace zatížení také

obsahují všechny zatěžovací stavy, přičemž u předpětí je počítáno se ztrátami 25 %. I v tomto

případě se samozřejmě shoduje charakteristická kombinace zatížení s častou kombinací a

kvazistálá kombinace má shodná maxima s minimy.

Obr. 4.97: Minimální napětí v mostovce na konci životnosti od charakteristické a časté kombinace
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Obr. 4.98: Maximální napětí v mostovce na konci životnosti od charakteristické a časté kombinace

Obr. 4.99: Napětí v mostovce na konci životnosti od kvazistálé kombinace

Tabulka 16: Posouzení napětí v mostovce po uvedení do provozu

Vlákna Hodnota s [MPa] 0,6fck
max -6,649 21,0
min -9,496 21,0
max -5,907 21,0
min -10,38 21,0

Dolní Vyhovuje
Vyhovuje

Charakteristická kombinace Posouzení
|s| < 0,6fck

Horní Vyhovuje
Vyhovuje

s [MPa] 0,45fck
-7,133 15,8
-8,531 15,8Dolní Vyhovuje

Kvazistálá kombinace Posouzení
Vlákna |s| < 0,45fck
Horní Vyhovuje

Vlákna Hodnota s [MPa]
max -6,649
min -9,496
max -5,907
min -10,38

Dolní Vyhovuje
Vyhovuje

Charakteristická kombinace Posouzení
|s| < 0,6fck

Horní Vyhovuje
Vyhovuje
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Střední část mostovky s plným vedením předpětí vyhovuje ve všech posudcích mezního

stavu použitelnosti.
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5 Závěr
V úvodu práce jsem vytvořil několik variant řešení mimoúrovňového napojení průmyslové

zóny v Třinci – Balinách na silnice II/468. Z navržených variant jsem vybral tu, která podle mých

současných znalostí a dovedností představovala nejlepší řešení. Vzhledem k celkovému rozsahu

navržené konstrukce jsem se rozhodl v podrobnějším návrh rozpracovat pouze konstrukci

přemosťující silnici II/468.

Protože konstrukcí vybrané varianty byl obloukový most s dolní mostovkou, zabýval jsem

se v rešerši právě touto problematikou, abych se seznámil jak s celkovými možnostmi návrhu

mostu, tak s možnostmi návrhu jednotlivých částí konstrukce.

V následující praktické části jsem se podrobněji zabýval návrhem tvaru střednice oblouku.

Zkoumal jsem, jak se chová konstrukce při různých tvarech střednice a měnícím se vzepětí.

Nejvhodnějším návrhem byla střednice tvaru kružnice, jejíž poloměr byl u paty redukován

na ଼

ଵ଴
základního poloměru. Jako ideální se pro tento tvar jevilo vzepětí 5 metrů.

V další části jsem pro zvolený tvar oblouku zkoumal chování konstrukce při různém

uspořádání závěsů. Usoudil jsem, že je lepší od sebe návrh tvaru střednice a uspořádání závěsů

neoddělovat a pro dosáhnutí ideálního výsledku tyto dvě operace spojit.

Na závěr jsem posoudil navržený průřez ocelového oblouku a navrhl a posoudil předpětí

mostovky. Návrh předpětí byl značně problematický, protože vnitřní statická neurčitost

konstrukce ovlivňovala působení vnitřních sil od předpětí.

Nakonec bych dodal, že si jsem vědom značného zjednodušení celého návrhu. Například

jsem neuvažoval zatížení teplotou, vliv větru ani dynamické působení od dopravy a nezabýval se

přesnějším návrhem některých prvků. Toto zjednodušení jsem provedl z důvodu rozsahu práce

a omezeným znalostem.
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