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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Alternativní řešení napojení průmyslové zóny v Třinci-Balinách na silnici II/468
Jméno autora: Tomáš Čihulek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K133 Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K133 Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student si vybral náročnější zadání, jemuž se ale bohužel nevěnoval během semestru dostatečně konzistentně.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Náročné zadání je splněno s menšími výhradami. Oblouk i závěsy jsou navrženy důsledně, na řešení mostovky
bohužel zpracovateli nezůstal dostatek času. Z toho pramení chyby, kterým by bylo možné při větší důslednosti
možné zamezit.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, práci konzultoval ale v nepravidelných intervalech. Na konzultace docházel připraven až
s koncem semestru. Student nicméně třeba případě oblouku či závěsů prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.

Bakalářský práce je zpracována na průměrné odborné úrovni, student zužitkoval znalosti nabyté studiem, vhodně je doplnil
z odborné literatury. Práce strádá nedotažeností části věnované mostovce.
Pro rešeršní části následuje komentovaný statický výpočet s variantním řešením různých tvarů oblouku a uspořádání závěsů.
Následuje kapitola věnovaná mostovce, která trpí nedostatkem času, který jí mohl být věnován.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň práce vykazuje je na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Práce se zdroji a citace jsou na odpovídající úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkově je práce na nadstandardní úrovni.
V rámci obhajoby doporučuji položit následující dotazy:

1) Myslíte, že je vhodné provádět analýzu mostovky síťového oblouku pouze na 2D výpočetním modelu?
2) Je navržené rozmístění předpínací výztuže optimální?
3) Zobecněte Vaše poznatky z analýzy různých geometrií oblouku a upořádání závěsů z hlediska namáhání mostovky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce bohužel trpí nedostatkem průběžného úsilí, které jí bylo věnováno během zpracování. Ani velké
vzepětí na konci semestru nestačilo pak nemohlo stačit. Škoda, z uceleně dopracovaných částí je patrné, že
zpracovatel měl na mnohem lepší výsledek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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